Cậu bé lớn dần lên, dung mạo khôi ngô tuấn tú, nhưng được ba
tuổi rồi mà vẫn chưa từng mở miệng nói ra tiếng nào. Mọi người
đều lo lắng, nghĩ rằng cậu hẳn phải chịu câm đến suốt đời.

1Các chi tiết được ghi trong Thần tích Phù Đổng Thiên vương do Lễ bộ Thượng Thư Nguyễn Bính soạn năm
Hồng Phúc thứ nhất (1572) – Dẫn theo Phó giáo sư Lê Trung Vũ – Lễ hội Việt Nam, NXB Văn hóa Thông tin.

này đã ảnh hưởng sâu rộng đến sự tu tập và trau dồi
Phạm hạnh của nhiều thế hệ Tăng Ni, đã đem lại niềm tin mạnh mẽ
cho đông đảo tín đồ Phật giáo tại Thừa Thiên, Huế suốt gần một
thế kỷ nay.

Trong đó có CHÙA TRA AM (1).
Chùa Tra Am, tuy mới được Hòa thượng Trừng Thông Viên

Thành kiến tạo vào năm Quý Hợi, 1923, nhưng tài năng, đức độ và

Tâm Quang

Để được rõ hơn, chúng tôi xin trình bày sơ lược lịch sử chùa và
tiểu sử Hòa thượng khai sơn, trong đó có sơ lược phần tiểu sử chư
vị đệ tử ưu tú của ngài.

II. LƯỢC SỬ CHÙA TRA AM
Chùa Tra Am (1) do Hòa thượng Trừng Thông Viên Thành

(1879-1928) (2) bỏ tiền ra mua đất và kiến tạo vào năm Quý Hợi,
1923. Chùa tọa lạc trên vùng đất nằm cạnh khu nghĩa địa của họ
Nguyễn Khoa, ở phía Nam núi Thiên Thai và phía Đông núi Ngũ
Phong (2) thuộc địa phận ấp Tứ Tây, xã An Cựu, huyện Hương
Thủy, tỉnh Thừa Thiên (Năm Tân Sửu, 1961, xã An Cựu sáp nhập
vào xã Thủy An, sau năm Ất Hợi, 1995 đổi lại là phường An Tây,
thuộc thành phố Huế).

Không gian ở đây không bao la, hùng vĩ như những danh lam
nổi tiếng ở đất Thần kinh mà chỉ thể hiện đậm nét trang nghiêm,
thanh tịnh của chốn thiền môn.

Vào niên hiệu Bảo Đại nguyên niên (Bính Dần, 1926) quan
Tham tá các vụ Tiến sĩ Mai Tu Nguyễn Cao Tiêu, người đạo hữu
tri kỷ của Hòa thượng khai sơn, trong bài “Tra Am ký” (bằng Hán
văn), đã mô tả khá chi tiết và rõ nét cảnh trí chùa Tra Am lúc bấy
giờ như sau: “Quanh co theo khe nước, vạch lối trong đám cây

Gian trước thờ Phật, sau
riêng một hiên có bảng đề 3 chữ “Ngọa vân khốt”(3) đây là nơi
hằng ngày Thượng nhân giảng kinh cho đệ tử.
Đối diện cảnh núi non cằn cỗi, khe suối mới khơi, trúc già lã

ngọn, đá non chồng chất, tâm hồn mình dễ sinh nhiều ý tưởng
phiêu du ngoài trần thế, nên tôi có đề câu thơ:

Năm Tân Hợi, 1971, nhà nghiên cứu Thiếu nữ thủ Nguyễn Văn
Thoa cũng lại mô tả khá tỉ mỉ cảnh trí chùa như sau: “Lối vào chùa,
phải đi ngang qua núi Ngự Bình, len lỏi trong các rừng thông,
rừng bứa phủ đầy dây leo xanh tốt. Con đường đất bé nhỏ, khi
cao, khi thấp qua các dòng khe, sườn đồi.

Với tài năng, đức độ và sự giao lưu rộng rãi cùng bàn tay chăm
sóc chu đáo của Hòa thượng khai sơn, đã làm cho chùa Tra Am trở
nên một danh lam với nhiều điểm nổi bật và là nơi thu hút nhiều
danh sĩ trí thức, nhiều tao nhân mặc khách đến thăm viếng, lễ bái
cầu nguyện.

Vào năm Khải Định thứ 10, Ất Sửu, 1925 có Thị độc Học sĩ
Long Biên Nguyễn Như Cơ, khi lên thăm viếng và đàm đạo với
Hòa thượng khai sơn đã mô tả cảnh chùa bằng cái nhìn trầm buồn,
xa vắng qua bốn câu thơ đầy thi vị:

Bên khe róc rách nước trong veo,
Một liếp lều tranh cảnh vắng teo,
Xa chốn bụi hồng lòng phủi sạch,
Buồn nghe trong núi lá thông reo.

Ngày mồng 7 tháng 10 năm Mậu Thìn (ngày 18.11.1928)(8)
Tổ khai sơn viên tịch, môn đồ cung thỉnh Hòa thượng Tâm Đăng
Trí Hiển, trú trì chùa Ba La Mật ở ấp Phú Thượng, làng Nam Phổ,
huyện Phú Vang lên kế tục trú trì. Trong thời gian gần 12 năm làm
trú trì chùa Tra Am, vào năm Đinh Sửu, 1937, Hòa thượng Trí Hiển
có mở một đợt trùng tu, nhưng quang cảnh chùa vẫn được Hòa
thượng giữ nguyên nét u nhã, thanh nhàn như thời Tổ khai sơn còn
trụ thế.

Đến năm Canh Thìn, 1940, Hòa thượng Trí Hiển viên tịch và
cũng từ đây chùa Tra Am dần dần bước vào thời kỳ thay đổi.

Sau năm Canh Thìn, 1940, Trưởng tử của Hòa thượng Trí Hiển
là Hòa thượng Nguyên Tuyết Như Ý, đang học tập và du hóa ở
miền Nam, được môn đồ cung thỉnh về kế tục trú trì.

Qua năm Canh Tý, 1960 và Tân Sửu, 1961, Hòa thượng Như Ý
mở cuộc đại trùng tu. Đây là lần trùng tu khá qui mô. Đại điện thờ
Phật được tôn tạo nguy nga, hai bên tả hữu có lầu chuông trống,
Tăng xá, thư phòng… đều được sửa sang rộng rãi, khang trang.
Lần này, Hòa thượng đã cho gắn tấm biển tên chùa trước hiên tiền
đường là “MẬT SƠN TỰ” (không có hai chữ TRA AM.

Sự thay đổi lớn lao này, đã khiến Hòa thượng Nhật Quang Trí
Quang, vào năm Nhâm Tý, 1972 khi viết lời Tựa cho cuốn “Tra
Am và Sư Viên Thành” đã than thở: “Đến nỗi sau đó, đến lại mấy
lần, tôi đã bực thầm, bụng bảo dạ “thực hết rồi”, Tra Am sau này
chỉ là của người sau, tương phản đến nỗi, so với vài chỗ xuống
suối Tra Am (may mà còn vài chỗ ấy), thấy mà ngao ngán!”

***

Năm Ất Sửu, 1985, Hòa thượng Nguyên Tuyết Như Ý viên tịch,
môn đồ cung thỉnh Hòa thượng Nguyên Thanh Đức Phương, trú trì
chùa Lam Sơn, Huế kiêm nhiệm trú trì. Hòa thượng Đức Phương
hiện đứng cương vị trú trì nhưng ngài đang gánh vác nhiều Phật sự
trọng đại khác, nên mọi công việc và sự sinh hoạt của Tăng chúng
trong chùa đều do vị đệ tử của út của Hòa thượng Như Ý là Đại đức
Quảng Thế Thể Thanh trông coi và cáng đáng.

“Ngọa vân khốt” (còn có âm là “Quật”), là tên do Hòa thượng
đặt cho cái hiên nhà tọa lạc sau chính điện, nơi hằng ngày Hòa
thượng giảng dạy kinh luật cho đệ tử. Ở đây có tấm bảng bằng gỗ
trầm hương khắc ba chữ “Ngọa Vân Khốt”. Chữ do quan Thượng
thư Đỗ Phú Túc viết và bàn tay khéo léo của quan Tham tá Các
vụ Tiến sĩ Nguyễn Cao Tiêu khắc vào năm Đinh Mão, 1927. Chữ